

ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN TUẦN GIÁO

Số: 79 /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tuần Giáo, ngày 7 tháng 5 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tập huấn nghiệp vụ xử lý vi phạm hành chính và công tác lập hồ sơ đề nghị áp dụng các biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở giáo dục bắt buộc và đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 21/02/2020 của UBND huyện Tuần Giáo về quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn huyện Tuần Giáo năm 2020; Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 19/02/2020 của UBND huyện về lập hồ sơ áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở giáo dục bắt buộc, trường giáo dưỡng năm 2020; Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 01/4/2020 của UBND huyện Tuần Giáo về triển khai công tác cai nghiện ma túy năm 2020 trên địa bàn huyện Tuần Giáo. UBND huyện Tuần Giáo xây dựng Kế hoạch tổ chức tập huấn nghiệp vụ xử lý vi phạm hành chính và công tác lập hồ sơ đề nghị áp dụng các biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở giáo dục bắt buộc và đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc năm 2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường năng lực quản lý nhà nước về công tác xử lý vi phạm hành chính; nâng cao kiến thức pháp luật, kỹ năng vận dụng pháp luật trong thực thi nhiệm vụ của đội ngũ cán bộ, công chức đối với công tác lý vi phạm hành chính và công tác lập hồ sơ đề nghị áp dụng các biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở giáo dục bắt buộc và đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc.

- Thực hiện có hiệu quả công tác lý vi phạm hành chính và công tác lập hồ sơ đề nghị áp dụng các biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở giáo dục bắt buộc và đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc theo Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

2. Yêu cầu

- Nội dung, chương trình tập huấn nghiệp vụ phải phù hợp với đối tượng và nhiệm vụ được giao, đáp ứng yêu cầu của công tác này trong thực tiễn, phù hợp với quy định của pháp luật, tránh xảy ra sai sót trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tạo điều kiện thuận lợi để cán bộ, công chức tham dự tập huấn nghiệp vụ.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG

1. Đối tượng

Cán bộ, chiến sĩ công an đội Xây dựng phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc Công an huyện Tuần Giáo; Trưởng công an, Phó trưởng công an các xã, thị trấn; Công chức phòng Tư pháp.

2. Nội dung tập huấn

Cách thức lập hồ sơ về xử lý vi phạm hành chính, hồ sơ áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường, thị trấn; hồ sơ nghị áp dụng các biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở giáo dục bắt buộc và đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian

Thời gian tập huấn tổ chức trong 01 ngày; dự kiến tổ chức vào tháng 5 năm 2020.

2. Địa điểm

Lớp tập huấn dự kiến được tổ chức tại Hội trường Công an huyện. Thời gian, địa điểm cụ thể sẽ có giấy mời sau.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được trích từ nguồn ngân sách của huyện cấp cho phòng Tư pháp năm 2020.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tư pháp

- Xây dựng nội dung, chương trình, tài liệu tập huấn;
- Đảm bảo kinh phí tổ chức lớp tập huấn;
- Bố trí Giảng viên cho lớp tập huấn để thực hiện các nội dung tại phần II Kế hoạch này;
- Tổ chức tập huấn theo kế hoạch đề ra.

2. Công an huyện

Bố trí Hội trường cho lớp tập huấn; cử Đại biểu tham dự lớp tập huấn theo đúng thành phần, thời gian, địa điểm khi nhận được giấy mời tập huấn.

3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Cử Đại biểu tham dự lớp tập huấn theo đúng thành phần, thời gian, địa điểm khi nhận được giấy mời tập huấn.

Trên đây là nội dung Kế hoạch tổ chức lớp tập huấn nghiệp vụ tập huấn

nghiệp vụ xử lý vi phạm hành chính và công tác lập hồ sơ đề nghị áp dụng các biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở giáo dục bắt buộc và đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc năm 2020. Yêu cầu phòng Tư pháp, Công an huyện, UBND các xã, thị trấn phối hợp thực hiện./.*rg*

Noi nhận:

- Lãnh đạo UBND huyện;
- Phòng Tư pháp;
- Công an huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Mùa Va Hồ